PAGE

[image: image1.jpg]{88

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2023 г.  № 127
     г. Куртамыш

	Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области  «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области»

В соответствии  со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа от 01.02.2022 г. № 25 «О муниципальных программах Куртамышского муниципального округа Курганской области», статьей 39 Устава Куртамышского муниципального округа Курганской области Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Куртамышского муниципального округа Курганской области «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области» согласно приложению к настоящему постановлению (далее – Программа).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 09.01.2023 г.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский округ: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  руководителя отдела экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Глава Куртамышского муниципального
округа Курганской области                                                                                             А.Н. Гвоздев
Крюкова И.А.
21279
Разослано по списку (см.оборот)
Приложение

к постановлению Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 14.04.2023г. № 127 «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области»
Муниципальная программа Куртамышского муниципального округа Курганской области
«Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области»
 Раздел I.
Паспорт муниципальной программы  Куртамышского муниципального округа Курганской области «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Куртамышского муниципального округа «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области»
(далее – Программа)

	Ответственные исполнители
	Отдел экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области
Отдел по развитию городской  территории Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

Отдел по развитию сельских  территорий Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области
Отдел сельского хозяйства Отдела экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	Контроль за исполнением программы
	Первый заместитель Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области

	Цели

	Целями Программы являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечения рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

	       Задачи
	Задачи Программы:

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

- повышение эффективности использования и охраны земель;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

- сохранение зеленых насаждений;

- проведение инвентаризации земель.

	Целевые индикаторы
	количество земельных участков, предоставленных для строительства, в том числе  путем проведения аукционов;

сумма доходов   бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области  от  аренды  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,              тыс. руб.;

сумма доходов   бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области  от  продажи  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,              тыс. руб.;
сумма доходов   бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области  от  аренды  муниципального имущества Куртамышского муниципального округа Курганской области, тыс. руб.;

процент выполнения утвержденных заданий по регистрации права собственности на земельные участки, процент;

отсутствие задолженности по платежам в бюджет от использования  земельных ресурсов Куртамышского муниципального округа Курганской области, процент.

	Сроки реализации
	Реализация Программы рассчитана на 2023 - 2028 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы на 2023 – 2028   годы за счет средств бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее –бюджет муниципального округа) 0 тыс. рублей *, в том числе по годам:

2023 год –      0 рублей;

2024 год –      0 рублей*;

2025 год –      0 рублей*;

2026 год –      0 рублей*;

2027 год –      0 рублей*;

<*> - средства носят прогнозный характер

	Ожидаемые конечные результаты
	- эффективное и рациональное использование земель муниципального образования;
- упорядочение землепользования;
- восстановление нарушенных земель;
- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов;

- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель муниципального образования.

 Раздел II.  Характеристика текущего состояния сферы  отношений
на   решение  которых  направлена   Программа

 Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории Куртамышского муниципального округа Курганской области.
Муниципальная программа «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области» на 2023-2028 годы (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий для использования и охраны земель муниципального образования Куртамышского муниципального округа Курганской области.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории земель муниципального образования Куртамышского муниципального округа Курганской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны земель. На уровне муниципального образования можно решать местные проблемы охраны земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
 Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку
Раздел III.  Цели и задачи  Программы
Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и охраны земель на территории муниципального образования являются: законность и открытость деятельности Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, подотчетность и подконтрольность, эффективность.

Целями муниципальной программы являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

- повышение эффективности использования и охраны земель, обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

- сохранение и восстановление зеленых насаждений;

-  проведение инвентаризации земель.

Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.

Раздел IV. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы – 2023-2028 годы.

Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока действия Программы.

Снижение эффективности Программы является основанием для принятия в установленном порядке решения о досрочном прекращении действия Программы.
Раздел V. Перечень мероприятий Программы

Основные предполагаемые мероприятия по реализации муниципальной программы предусматривают решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Перечень мероприятий приведен в приложении к Программе.
Раздел VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности, повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2023 год - 0,0 тыс. рублей

- 2024 год - 0,0 тыс. рублей

- 2025 год - 0,0 тыс. рублей

- 2026 год - 0,0 тыс. рублей
- 2027 год - 0,0 тыс. рублей

Объем финансового обеспечения на реализацию Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение

к постановлению Администрации Куртамышского муниципального округа от 14.04.2023 г. № 127 «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области»
                                                                                                                        Таблица 1

Перечень мероприятий муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области «Использование и охрана земель, расположенных в границах Куртамышского муниципального округа Курганской области»
	Наименование основных мероприятий
	Исполнители
	Сроки выполнения основных мероприятий
	Источник и объем финансирования

	Организация мероприятий по недопущению образования стихийных, несанкционированных свалок на землях поселений, нейтрализации их негативного воздействия на окружающую среду
	Отдел по развитию городской территории Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области;

Отдел по развитию сельских территорий Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	2023-2027
	Не предусмотрены

	Посадка кустарников и деревьев на участках подверженных ветровой эрозии, в черте населенных пунктов
	Отдел по развитию городской территории Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области;

Отдел по развитию сельских территорий Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	2023-2027
	Не предусмотрены

	Организация регулярных мероприятий (субботники) по благоустройству и очистке территории поселений от мусора
	Отдел по развитию городской территории Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области;

Отдел по развитию сельских территорий Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	2023-2027
	Не предусмотрены

	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Отдел экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	2023-2027
	Не предусмотрены

	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками
	Отдел экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	2023-2027
	Не предусмотрены

	Осуществление контроля за своевременной уплатой арендной платы за использование земельных участков
	Отдел экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	2023-2027
	Не предусмотрены

	Инвентаризация земель, истребование земель из чужого незаконного владения, возмещение ущерба от нерационального, нецелевого использования земель
	Отдел экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области

	2023-2027
	Не предусмотрены

	Организация мероприятий по защите от заражения сельскохозяйственных земель карантинными вредителями, болезнями растений, от зарастания кустарником и сорной травой
	Отдел сельского хозяйства Отдела экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области
	2023-2027
	Не предусмотрены

PAGE